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Yönetici Özeti

30.Mart  Yerel  Seçimlerine  ait  YSK'  dan  alınan  tutanakların  oldukça  önemli 
bölümünde  mühür  olmaması  başlı  başına  üzerinde  önemle  durulması  ve 
araştırılması  gereken bir  durumdur.  Normal ve usule uygun olmayan bu durumun 
detaylı olarak incelendiğinde aşağıdaki önemli bulgular ortaya çıkmıştır:

 Mühürsüz  tutanaklara  karşılık  gelen  oylarda  AKP  lehine  ve  CHP aleyhine 
önemli bir fark vardır.

 Mühürlü tutanaklara karşılık gelen oylar (ki bu oylar Ankara genelinin %77,81 
lik büyük bölümünü temsil etmektedir) göz önüne alındığında CHP birinci parti 
olarak görünmektedir.

 Mühürlü  tutanaklara  karşılık  gelen  oylar  ve  Ankara  genelinde  gerçekleşen 
durum  birbirlerine  benzer  istatistiksel  görünümlere  sahipken,  Mühürsüz 
tutanaklara karşılık gelen oylarda ciddi bir sapma gözlemlenmektedir.

Mühürsüz tutanaklardaki oy dağılımının ciddi bir istatistiksel kayma gösterdiği 
tezini  kanıtlamak  için,  bir  simülasyon  yazılımı  geliştirdik.  Gerçekleştirdiğimiz 
simülasyon yazılımı  sayesinde, gerçek verileri  deneysel  olarak kullanıp,  Mühürsüz 
tutanaklara  karşılık  gelen  sandıkların  ait  oldukları  oy  verme  bölgesi  içerisindeki 
dağılımının  birebir  aynısı  olacak  şekilde,  değişik  kombinasyonlarda  yüzlerce  kez 
oluşturabildik. Oluşturduğumuz bu yüzlerce değişik kombinasyon verilerini kullanarak 
yaptığımız  deneyler  sonucunda,  mühürsüz tutanaklara karşılık gelen oylarda AKP 
lehine  ve  CHP  aleyhine  oluşan  durumun  istatistiksel  olarak  normal  bir  durum 
olmadığını ortaya koyduk.



1. PROBLEMİN TANIMI

30.Mart.2014  Yerel  Seçim  sonuçlarını  analiz  ederken,  YSK'  dan  alınan  tutanak 
görüntülerini incelediğimizde, bazı tutanak görüntülerinde mühür olmadığı gözlenmiş, 
normal  ve  usule  uygun  olmayan  bu  durumun detaylı  olarak  incelenmesi  ihtiyacı 
ortaya çıkmıştır (Ek' de Mühürlü ve Mühürsüz tutanaklara örnek verilmiştir).

Ankara genelinde bizim tespit ettiğimiz 2859 tutanak üzerinde mühür görünmüyor. 
Mühürsüz görünen tutanaklar, toplamda 708.481 adet geçerli oya, yüzde olarak da,  
geçerli oyların %22.19' una karşılık gelmektedir.

 Sandık Sayısı Toplam Oy Yüzde
MÜHÜRSÜZ            2.859   700.481 22,19
MÜHÜRLÜ            9.376   2.456.181 77,81
TOPLAM           12.235   3.156.662 100.00

Tablo 1 – Mühürlü-Mühürsüz Tutanakların sandık bazında dağılımı

YSK sisteminde görünen oy dağılımlarını, üç büyük parti için Mühürlü ve Mühürsüz 
tutanaklara karşılık gelen sandıklara göre dağılımlarına baktığımızda aşağıdaki tablo 
ortaya çıkıyor:
 CHP AKP TOPLAM
 Aldığı Oy % Aldığı Oy % Oy Sayısı %
MÜHÜRSÜZ 265.142 37,85 345.325 49,30 700.481 22,19
MÜHÜRLÜ 1.119.210 45,57 1.071.213 43,61 2.456.181 77,81
GENEL 1.384.352 43,85 1.416.538 44,87 3.156.662  

Tablo 2– CHP ve AKP için olan oy dağılımları

Mühürsüz  tutanaklara  karşılık  gelen  oylarda  AKP'  nin  oy  oranı  %49,30  olarak 
görünmektedir  (Ankara  geneline  göre  %4,43  AKP  lehine  artı  bir  durum  söz 
konusudur).  Aynı  oylar  göz  önüne  alındığında  CHP'  nin  oy  oranı  %37,85  olarak 
görünmektedir  (Ankara  geneline  göre  %6  CHP  aleyhine  eksi  bir  durum  söz 
konusudur).
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Tablo 3– CHP ve AKP için olan oy dağılımları sütün grafiği

Yukarıdaki tabloda, Mühürlü ve Mühürsüz tutanaklara karşılık gelen oyların, Ankara 
genelinde gerçekleşen oy yüzdelerine göre karşılaştırmasını sütun grafiği  şeklinde 
görebilirsiniz.

Aynı tablo göz önüne alınarak hazırladığımız çizgi grafiği, oy dağılımlarının izlediği 
yolu  çok çarpıcı  bir  biçimde ortaya  koymaktadır.  Buna göre,  Mühürlü  tutanaklara 
karşılık gelen oylar, Ankara genelinde oluşan durumla çok benzer bir görüntü ortaya 
koyarken,  Mühürsüz tutanaklara karşılık gelen oylarda oyların izlediği  yol  bariz bir 
şekilde değişmektedir.  Bu görüntüyü istatistik olarak değerlendirdiğimizde, Mühürlü 
tutanaklara karşılık gelen oyların Ankara geneline göre (olması gerektiği gibi) tutarlı 
bir yol izlediği, diğer durumda ise genelden ciddi bir istatistiksel kayma olduğu ortaya 
çıkmaktadır (Daha detaylı bilgi için Ek1 deki grafikleri inceleyebilirsiniz).
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Tablo 4– CHP ve AKP için olan oy dağılımları çizgi grafiği

2. MÜHÜRSÜZ TUTANAKLARDAN KAYNAKLANAN İSTATİSTİKSEL SAPMANIN 
DENEYSEL KANITI

Mühürsüz tutanaklara karşılık gelen sandıklardaki oy dağılımının ciddi bir istatistiksel 
kayma  gösterdiği  tezini  öne  sürdükten  sonra  sıra,  bu  tezin  bilimsel  olarak 
kanıtlanmasına geldi. 

Elimizde  2014  yerel  seçimlerinin  Ankara  için  olan  sonuçları  var.  Gerçek  verilerin 
elimizde  olması,  kanıtlamayı  yapabilmemiz  için  çok  önemli  bir  katkı  sağlıyor.  Bu 
verileri kullanarak şöyle bir yol izleyebileceğimizi gördük: 

Mühürsüz tutanaklardaki oy dağılımının ciddi bir istatistiksel kayma gösterdiği tezini 
kanıtlamak için, mühürsüz tutanaklara karşılık gelen ve gelmeyen sandıklardaki oy 
dağılımını  değişik  kombinasyonlarda  yüzlerce  kez  tekrarlayabilirsek,  bu 
tekrarlamaların sonucunda alacağımız istatistikler, gerçekten bir istatistiksel sapma 
olup olmadığını gösterecektir.

Bu  hedefe  erişmek  için  öncelikle  bir  simülasyon  (benzeşim)  yazılımı  geliştirdik. 
Gerçekleştirdiğimiz simülasyon yazılımı  sayesinde,  gerçek verileri  deneysel  olarak 
kullanıp,  mühürsüz  tutanaklara  karşılık  gelen  ve  gelmeyen  sandıklardaki  oy 
dağılımını değişik kombinasyonlarda yüzlerce kez oluşturabildik. Oluşturduğumuz bu 
yüzlerce değişik kombinasyon verilerini kullanarak çeşitli deneyler yaptık. Aşağıda bu 
deneylere ait sonuçları bilgilerinize sunuyoruz:



2.1 Birinci Deney 

Birinci  deneyimiz,  aynı oy verme bölgesinde oy kullanan vatandaşların, benzer oy 
verme eğiliminde oldukları gerçeği göz önüne alınarak, mühürsüz tutanaklara karşılık 
gelen  sandıkların  ait  oldukları  oy  verme bölgesi  içerisinde oy dağılımlarının  nasıl 
gerçekleştiğini detaylı analiz etmek üzerine kuruldu.

Ankara genelinde, genellikle okullardan oluşan 1685 değişik oy verme bölgesi var. 
Mühürsüz  Tutanaklara  ait  2859  adet  sandık,  Ankara  genelindeki  1685  oy  verme 
bölgesi  içindeki  1068  değişik  bölgeye  yayılmış  durumda.  Örneğin  ÇANKAYA 
ULUBATLI HASAN İLKOKULU toplam 17 sandığa sahip bir oy bölgesi olup, YSK' 
dan alınan tutanak görüntülerine göre bu okuldaki 7 sandığa ait tutanak mühürsüz 
görünüyor. Aşağıdaki tabloda mühürsüz tutanakların oy verme bölgelerine göre nasıl 
dağıldığının bir örneği var:

İLÇE OY VERME BÖLGESİ TOPLAM 
SANDIK 
SAYISI

MÜHÜRSÜZ 
TUTANAKLI 

SANDIK SAYISI
KEÇİÖREN ŞİNASİ İLKOKULU-ORTAOKULU 45 8
YENİMAHALLE BATIKENT ORTAOKULU 19 2
MAMAK ABİDİNPAŞA ANADOLU LİSESİ 15 2
ETİMESGUT SEDAT CELASUN İLKOKULU 7 2
ÇANKAYA ULUBATLI HASAN İLKOKULU  17 7
. . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . .
TOPLAM 2859

Tablo 5– Oy verme bölgelerine göre mühürsüz tutanaklı sandıkların dağılımları

Birinci  deneyimizde,  kullandığımız  simülasyon  yazılımı,  2859  adet  mühürsüz 
tutanağa karşılık gelecek sayıda sandığı,  ait  oldukları  oy verme bölgesi içerisinde 
rasgele seçecek şekilde programlandı. 

Konuyu  daha  iyi  açıklamak  için  yukarıdaki  tabloya  geri  dönecek  olursak; 
geliştirdiğimiz  simülasyon   yazılımı,  örneğin  KEÇİÖREN  /  ŞİNASİ  İLKOKULU-
ORTAOKULU oy verme bölgesindeki 45 sandıktan her seferinde rasgele 8 tanesini 
seçti  (o  bölgedeki  45  sandıktan  8  tanesi  mühürsüz  olduğu  için).  Benzer  şekilde, 
ÇANKAYA / ULUBATLI HASAN İLKOKULU  ndaki 17 sandıktan 7 tanesini rasgele 
seçti.  Bu  yapıda  çalışan  yazılımımız,  her  çalıştırıldığında  toplam  2859  sandığı 
tamamlayacak  şekilde  bir  simülasyon  seti  oluşturdu.  Oluşturulan  bu  simülasyon 
setlerinin herbirinin,  mühürsüz tutanaklara karşılık gelen sandıkların ait oldukları oy 
verme bölgesi içerisindeki dağılımının birebir benzeşeni olması son derece önemli. 
Bu  sayede,  mühürsüz  tutanaklara  karşılık  gelebilecek  dağılımları  gerçek 
duruma en yakın olabilecek şekilde test edebildik.

Bu işlemi yüzlerce kez tekrarladık (yani  simülasyon yazılımını aynı işlemi yüzlerce 
kez yapacak şekilde çalıştırdık).  Yüzlerce simülasyon sonucunda çıkan değerlerin 
ortalamasını aldığımızda, birkaç yüz denemeden sonra, ortalama değerlerin sabit bir 
değere  yaklaştığını  (istatistiksel  olarak  olması  gerektiği  şekilde)  gözlemledik 
(aşağıdaki (a) ve (b) grafiklerinde resmedildiği gibi).
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Tablo 6– Simülasyon sonucunda oluşan ortalama değer

Yüzlerce  simülasyon  sonucu  ortaya  çıkardığımız  ortalama  değerleri,  30  Mart'  da 
gerçekleşen reel verilerle karşılaştırdığımızda şöylesi bir ilginç sonuç ortaya çıktı:

 Toplam olarak 600 ayrı simülasyon gerçekleştirdik. 
 600 simülasyonun bir tanesinde bile, AKP için 30 Mart' da gerçekleşen değer 

olan  %49,30  (mühürsüz  tutanaklara  karşılık  gelen  sandıklar  göz  önüne  
alındığında  gerçekleşen  oy  oranı)  değerine  erişilemedi,  tüm  simülasyon 
değerleri bu değerin altında kaldı.

 CHP için 30 Mart' da gerçekleşen değer olan %37,85 (mühürsüz tutanaklara  
karşılık  gelen  sandıklar  göz  önüne  alındığında  gerçekleşen  oy  oranı)  göz 
önüne alındığında,  600 simülasyonun sonucunun istisnasız tümü bu değerin 
üzerinde kaldı.

 Diğer partilere baktığımızda,  600 simülasyon sonucu ortaya çıkan ortalama 
değer, o partiler için 30 Mart' da gerçekleşen değerle birebir örtüşüyor (± 0,01 
– 0,05)

 Aşağıda 30 Mart seçimlerinde en fazla oy olan ilk 6 parti (AKP, CHP, MHP, 
BBP, HDP ve SP) için olan sonuçları içeren grafikler var. Bu grafiklerde kırmızı 
çizgiler  o  partinin  30  Mart  yerel  seçimlerinde  aldığı  oy  oranını  (mühürsüz 
tutanaklara  karşılık  gelen  sandıklar  göz önüne  alındığında  gerçekleşen  oy  
oranı), mavi çizgilerse 600 simülasyon sonucunda oluşan oy dağılım yüzdesini 
gösteriyor.



Tablo 7– En fazla oy olan ilk 6 parti için olan karşılaştırma sonuçları (Birinci Deney)

Yukarıdaki  tablodan  da  görüleceği  üzere,  mühürsüz  tutanaklara  karşılık  gelen 
oylarda AKP lehine, CHP aleyhine bir  eğilim var.  Diğer partiler için ise, bu eğilim 
görünmüyor ve genel durum istatistiksel olarak olması gereken eğilimi yansıtıyor. 

Çıkarım:
600 simülasyonun her birini, yüz binlerce oya karşılık gelen çok detaylı bir anket 
çalışması (üstelik  gerçek  verileri  kullanan  bir  anket  çalışması)  olarak 
değerlendirmek  gerekir.  Mühürsüz  tutanaklara  karşılık  gelen  bölgelerde,  600 
değişik  anket  yapılmış  olsaydı  ve  tüm  bu  anketlerin  ortalama  değeri  alınmış 
olsaydı, istatistiksel olarak her bir partinin o bölgedeki gerçek oy oranı değerlerine 
çok yakın değerler ortaya çıkması gerekirdi.

Halbuki  olası tüm dağılımlarda, AKP lehine ve CHP aleyhine önemli  sapmalar 
olması, diğer tüm parti oy oranlarınınsa (istatistiksel olarak olması gerektiği gibi), 
simülasyon ortalama değerleri ile nerdeyse aynı olması, Mühürsüz tutanaklardaki 
oy dağılımının ciddi bir istatistiksel kayma gösterdiği tezini doğrulamaktadır.  



 2.2 İkinci Deney 

Birinci deney sonucu ortaya çıkan sapmayı değerlendirdiğimizde, acaba bu sapma 
AKP ve  CHP nin  oylarının  diğer  partilere  göre  çok  daha  yüksek  olmasından  mı 
kaynaklanıyor diye anlamak için ikinci bir deney yaptık. 

İkinci  deneyimizde,  birinci  deneyde  anlatılan  simülasyon  setini  aynen  kullanıp,  o 
sandıklarda il genel meclisi oy dağılımları nasıl gerçekleşirdi şeklinde bir simülasyon 
gerçekleştirdik. 

Aşağıdaki tabloda ikinci deneye ait sonuçlar var. Görüleceği gibi AKP lehine ve CHP 
aleyhine olan durum burada da aynen devam ediyor. Keza 600 simülasyon sonucu 
ortaya  çıkan  ortalama  değer,  MHP  için  30  Mart'  da  gerçekleşen  değerle  birebir 
örtüşüyor. 

 Simülasyon sonucu MHP için çıkan ortalama değer %19,97 (gerçekleşen 
değerle arasındaki fark sadece 0,01).

 Bu fark AKP için 0,25 (MHP için olan farkın 25 katı), CHP için -0,29 (MHP 
için olan farkın 29 katı).

Tablo 8– AKP-CHP-MHP için il genel meclisi karşılaştırma sonuçları (İkinci Deney)

Çıkarım:
İl  genel  meclisi  olduğunda,  MHP nin  genel  oy yüzdesi  (mühürsüz tutanaklara  
karşılık  gelen  sandıklarda)  %19,98,  yani  yüzde  olarak  CHP  ye  çok  yakın, 
dolayısıyla yüzlerce simülasyon sonucu çıkan ortalama değerlerin her 3 parti için 
de benzer olması gerekirdi. Ancak, simülasyon sonucu MHP için çıkan ortalama 
değer gerçek değerle nerdeyse aynı iken (on binde bir fark var), AKP için olan 
değer AKP lehine, CHP için olan değerse CHP aleyhine olacak şekilde oldukça 
farklı. Birinci deney sonuçlarıyla çok paralel olan bu deney sonucunda, mühürsüz 
tutanaklarda görülen sapmanın, 2 partinin oy oranlarının diğerlerine göre yüksek 
olmasıyla ilgisi olmadığı ortaya çıkmıştır.



2.3 Üçüncü Deney 

600 değişik  anket  yapılmış  olsaydı  ve  tüm bu anketlerin  ortalama değeri  alınmış 
olsaydı, istatistiksel olarak her bir partinin o bölgedeki gerçek oy oranı değerlerine 
çok yakın değerler ortaya çıkması gerekirdi. Tüm deneylerimizi bu istatistiksel gerçek 
üzerine kurduk. İlk iki deneyde, Mühürsüz tutanaklara karşılık gelen bölgelerde AKP 
ve CHP için bu istatistiksel beklentinin gerçekleşmediğini gördük.

Üçüncü deneyimizde, aynı işlemi bu kez Mühürlü tutanaklara karşılık gelen sandıklar 
için gerçekleştirdik. Mühürlü tutanaklara karşılık gelen sandıklarda ilk üç partinin oy 
dağılımları şu şekilde:

 CHP AKP MHP
MÜHÜRLÜ TUTANAKLARA KARŞILIK GELEN 

OY DAĞILIMI
%45,57 %43,61 %7,46

Ankara  genelinde,  2859  mühürsüz  tutanağa  karşılık,  9376  mühürlü  tutanak  var. 
Mühürsüz  tutanak  sayısıyla  benzeşsin  diye,  her  bir  simülasyonda  9376  mühürlü 
tutanak  arasından  2859  adet  sandığı  rasgele  seçtik.  Toplam  olarak  600  ayrı 
simülasyon gerçekleştirdik. 600 simülasyonun sonucunda çıkan ortalama değerler, 
tüm partiler için neredeyse gerçek değerlerle aynı (en büyük fark on binde 6 olarak 
CHP için gerçekleşmiş).

Tablo 9– AKP-CHP-MHP için Mühürlü Tutanaklara ait karşılaştırma sonuçları (Üçüncü Deney)

Çıkarım:

Mühürlü tutanaklara karşılık gelen oylar, tüm oyların %77,81' ine karşılık geliyor. 
Her simülasyonda bu oyların yaklaşık üçte birini kullanacak şekilde yapılan 600 
ayrı  simülasyon  sonucunda  ortaya  çıkan  ortalama  değerin,  gerçekleşen 



değerlerle  örtüşmesi,  istatistik  bilimi  açısından  olması  gereken  sonuçtur.  Ana 
tezimizi  doğrulayacak  şekilde,  Mühürlü  tutanaklarda  herhangi  bir  sapma 
gözlemlenmemektedir. 

3. SONUÇ

30.Mart.2014 Yerel Seçimlerine ait Yüksek Seçim Kurumu' ndan alınan tutanakların 
oldukça  önemli  bölümünde  mühür  olmaması  (mühürsüz  tutanaklar  Ankara 
genelindeki  toplam  oyların  %22,19  una  karşılık  geliyor)   başlı  başına  üzerinde 
önemle durulması ve araştırılması gereken bir durumdur. Ankara Halkının oylarının 
seçim sonuçlarına  doğru yansımadığına dair  kamuoyunda  varolan şüpheleri  haklı 
olarak  arttıran  bu  durumu  detaylı  olarak  incelediğimizde,  mühürsüz  tutanaklara 
karşılık gelen oy dağılımlarında (istatistiksel olarak normal olmayan) oldukça önemli 
sapmalar olduğunu gözlemledik. Ek 1 de sunulan grafiklerde açıkça görüleceği gibi, 
Mühürlü  tutanaklara  karşılık  gelen  oylar,  Ankara  genelinde  oluşan  durumla  çok 
benzer  bir  görüntü  ortaya  koyarken,  Mühürsüz  tutanaklara  karşılık  gelen  oyların 
izlediği yol bariz bir şekilde değişmektedir.

Raporda anlatılan  deneylerle  kanıtladığımız  bu sapmaların  sürekli  AKP lehine  ve 
CHP aleyhine olması, başa baş giden ve görece olarak oldukça az bir oy farkıyla 
sonuçlanan  Ankara  seçimleri  üzerinde  kamuoyunda  oluşan  şüpheleri  destekler 
yöndedir.  Demokrasilerde  en  belirleyici  unsur  olan  halkın  iradesinin,  seçim 
sonuçlarına  doğru  yansıdığından en ufak  bir  şüpheye  yer  bırakılmayacak  şekilde 
emin  olunması,  gerçek  bir  demokrasinin  olmazsa  olmazlarındandır.  Bu  sebeple, 
30.Mart.2014  Yerel  Seçimleri  Ankara  sonuçlarının,  resmi  olarak  ve  çok  daha 
kapsamlı olarak incelenmesi gereğini bilgilerinize ve kamuoyuna arz ederiz.



EKLER:

EK  1 –  Mühürlü  ve  Mühürsüz  tutanaklara  göre  oy  dağılımlarını  gösteren  çizgi 
grafikleri (Daha iyi anlaşılması bakımından, en çok oy alan 3 parti CHP, AKP ve MHP  
birinci grafikte, daha sonra en çok oy alan 3 parti BBP, HDP ve SP ikinci grafikte,  
diğer partilerse üçüncü grafikte resmedilmişlerdir)
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EK 2- Örnek Mühürlü ve Mühürsüz Tutanaklar
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